De : AATRU <adm.aatru@gmail.com>
Assunto : Solicitação de Esclarecimento sobre Qualificação Técnica

no Edital nº 0006/2024
Para : licitacao@empaer.pb.gov.br

Responder para : adm@aatru.com.br

Zimbra licitacao@empaer.pb.gov.br

Solicitação de Esclarecimento sobre Qualificação Técnica no Edital nº 0006/2024

qui, 22 de ago de 2024 15:14
1 anexo

Prezados,

Estou entrando em contato em nome da Associação de Assistência Técnica Rural e Urbana - AATRU,
CNPJ: 17.347.785/0001-90, em relação ao Pregão Eletrônico nº 0006/2024, referente à contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de cadastro, georreferenciamento e certificação de
imóveis rurais.

Gostaríamos de solicitar esclarecimentos sobre o item 11.3.4. d) do referido edital, que estabelece que a
empresa licitante deve apresentar "atestado de Registro ou inscrição na entidade profissional – Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia - CREA, com atribuições na área de Topografia e Geodésia, em
plena validade".

Especificamente, gostaríamos de entender o motivo pelo qual foi vedada a participação de empresas cujo
corpo técnico utiliza outros conselhos profissionais, como  o Conselho Regional dos Técnicos (CRT) e o
Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas (CFTA), incluindo especializações em Agrimensura, que também
possuem profissionais com competências na área de Topografia e Geodésia.

Considerando que os profissionais registrados no CRT e CFTA têm atribuições técnicas reconhecidas para
a execução de serviços de topografia e georreferenciamento, solicitamos a gentileza de nos esclarecer os
fundamentos para essa restrição.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e aguardamos sua resposta para que possamos avaliar
nossa participação no processo licitatório de forma adequada.

Atenciosamente,

E
P

R
P

R
C

20
24

00
04

9V
03

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE MACEDO PEDERNEIRAS em 02/10/2024 -
12:56hs.
Documento Nº: 4497033.48616584-5790 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4497033.48616584-5790

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

EMPAER

449

E
P

R
D

E
S

20
24

02
33

8A

Assinado com senha por [EPR58122] [SENHA] DANIELI DA SILVA PEREIRA em 02/10/2024 - 13:39hs.
Documento Nº: 6085794.48621774-368 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6085794.48621774-368

https://linksiga.trf2.jus.br

	40 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - AATRU